In Rubricis Missalis *tit. de preparatione Altaris et ornamentorum ejusdem*, haec leguntur: *Super Altare collocetur Crux in medio et Candelabra saltem duo cum Candelis accensis hinc et inde in utroque ejus latere*. In Romano Pontificali *tit. de Consecratione electi in Episcopum*, cum sermo est de Altari, ubi consecrandus Episcopus Sacrum operatur usque ad Offertorium, quo peracto Missae Sacrificium prosequitur in alio Altari, ubi Episcopus consecrans rem Divinam facit; in eo, inquam, Pontificali haec habentur: *In Capella verò minore pro Electo, quae a majore debet esse distincta, addatur Altare cum Cruce et duobus Candelabris*. Caeremoniale autem Episcoporum postquam *lib. 1. cap. 12.* commemoravit Candelabra et Candelas, haec addit: *In quorum medio collocabitur Crux ex eodem metallo et opere, praealta, ita ut per Crucis aequet altitudinem vicinorum Candelaborum et Crux ipsa tota Candelabris superemineat cum Imagine Sanctissimi Crucifixi versa ad anteriorem Altaris faciem*.

Nos ipsi verba fecimus de hoc veteri ritu collocandae Crucis in Altari, cum Sacrum peragitur, in nostris Commentariis *De Sacrificio Missae*, quae Italico sermone a Nobis confecta fuerunt *par. 4. sect. 1. num. 17. ac sequentibus*. Plura deinde addidimus *sect. 1. §. 18. et 19* cum ipsa latine reddita lucem iterum publicam adspexerunt. His etiam adjungimus ob vetustatem praesertim hujusce Ritus, tantam venerationem cultumque semper exhibitum fuisse Cruci, quae in medio Altari collocatur, cum Missae

Sacrificium conficitur, ut Novatores ipsi magis infensi, illam de medio auferre pertimuerint, cum suam Coenam instituunt; haec testatur *Gretserus in suo Tractatu de Cruce cap. 23. tom. 1.* ejus editionis, quae postremo typis vulgata fuit. Si verò disciplinam Orientalium inspiciamus, Graecis in more positum est, ut ad Portam Regiam Sanctuarii utroque latere Imagines Christi Domini ac B. Virginis et super Altari Crucem unà cum Libro Sanctorum Evangeliorum constituent: In Liturgia verò Copto-Arabica, quae desumpta ex manuscriptis Codicibus Vaticanis impressa fuit anno 1736 in Collegio Urbano de Propaganda Fide, pag. 33 indicitur Sacerdoti celebranti, ut Benedictionem cum Cruce Populo impertiat, eam deinde osculetur ac Diacono tradat, qui ipsam super Altari collocat: postremo Ritus Syracus Maronitarum eadem prorsus decernit, quae in Rubricis Romani Missalis praescribi superius indicavimus. Nam Patriarcha Stephanus *lib. 3. tract. 2. sect. 4.* ita scriptum reliquit: *Mos iste in omnibus Ecclesiis inolevit, ut super Altaris gradum salutiferae Crucis vexillum collocetur.* In Synodo etiam Nationali, quae coacta fuit anno 1736 in Monte Libano, quam Literis Apostolicis Nos ipsi confirmavimus, *par. 2. cap. 3. de Sacrosanctae Missae Sacrificio can. 8.* ita sancitum est: *Super Altare collocetur Crux in medio et Candelabra saltem duo cum Candelis accensis hinc et inde in utroque ejus latere.*

Scriptores, qui sacros ritus explicarunt, nonnullas disputationes instituerunt; ac primò: *utrum satis sit nudam Crucem in Altari statuere, an Imago Crucifixi addenda simul videatur?* Equidem Rubricae Missalis solam Crucem commemorant. Cùm tamen Caeremoniale Episcoporum *Crucem una et Crucifixum nominet, idque com-*

muni Ecclesiae consuetudini consentaneum sit, hanc ideò sententiam probandam nemo sapiens dubitabit. Ita sentiunt Gavantus, Claudius la Croix, qui *lib. 6. par. 2. de Sacrificio Missae num. 318* fatetur, ob veterem communemque usum sine Imagine Crucifixi, quae pendeat è Cruce, rem Divinam fieri non posse, nisi necessitas intervenerit: et profecto initio Ecclesiae, cum Fideles concitare ad furorem Gentiles magnopere timerent, si Christum Crucifixum publicè adorandum proponerent; Crucem tamen plurimis modis exornatam palam exponebant, atque incisum vel depictum Cruci apponebant Agnum, qui Typus amantissimi Salvatoris semper habitus est, ut eo saltem modo Crucifixi Imaginem exhiberent: Id conspicitur adhuc in nonnullis hujus Civitatis Ecclesiis, et testimonio etiam Magrii comprobatur in *ejus Hierolexico, in vocabulo: Crux.*

Secundo loco inquiritur: *utrum Crucifixus pendens à Cruce debeat in Altari constitui, etiamsi Salvator noster Crucifixus in majori Tabula Altaris depictus aut caelatus appareat?* Gavantus id quidem probat; alii verò necessarium id minimè arbitrantur, dummodo tamen Crucifixus in majori Tabula vel pictus vel caelatus primum locum obtineat prae caeteris omnibus, quae in eadem Tabula exprimentur. Ita censent Pasqualigus de *Sacrificio Missae quaest. 716.*: Quartus ad *Rubricas Missalis part. 1. tit. 20. dub. 10.*: et Giribaldus de *Sacramentis in tract. 5. de Sacrificio Missae cap. 9. dub. 2. num. 20.*: huic pariter sententiae se conformavit Congregatio Sacrorum Rituum, uti constat ex responsione, quam ipsa promulgavit anno 1663*) et quam Meratus recenset *tom. 1.*

*) Vd.: *Crux altaris.*

par. 1. tit. 20. de praeparatione Altaris num. 6. et in Indice Decretorum eodem *tom. par. 2. num. 400.*

Tertio loco quaeritur: *utrum Crucifixus in Altari collocari debeat, cum Sacrificium Missae in eo conficitur Altari, ubi positum est Tabernaculum, in quo Pyxis cum Sacris Particulis continetur, cum praesertim eidem Tabernaculo parva Crux cum Imagine Salvatoris Crucifixi semper praefigatur?* Equidem in Caeremoniali Episcoporum haec habentur: *Non incongruum sed maximè decens est, ut in Altari, ubi SS. Sacramentum est, Missae non celebrentur, quod antiquitus observatum esse credimus: in veteri Caeremoniali, cum Clemens VIII. Pontificatum gereret, ita legebatur: quod antiquitus observatum esse videmus.* Attamen id prorsus difficile nonnullis videtur, ob eam causam, quod, ut ipsi argumentantur, cum unicum Altare in veteribus Templis extrui solet, aut Divina Eucharistia in eis conservata non fuisset, aut nullum Missae Sacrificium in eis esset institutum: aliter verò sentiunt ii, quibus cognitum perspectumque est, eum morem fuisse antiquitus, ut Sacra Eucharistia in Ecclesiae Sacratio servaretur vel in decenti Armario, quod parieti configebatur, uti nunc etiam perspicimus in Basilica Sanctae Crucis in Jerusalem: Idem perpendit Mabillon in *Musaeo Italico tom. 1. pag. 89., ac tom. 2. pag. 139.* At quod in praesenti ingerit difficultatem, nec ullum ab examine propositae controversiae liberum facit, illud est, quod juxtà vigentem disciplinam Sacra Eucharistia conservatur in Tabernaculo, quod est positum super uno ex Altaribus Ecclesiae et quod in eo passim Missa celebratur; cùm, sedulò perpenso Caeremonialis textu, deprehensum sit, eum praedictae celebrationi absolutè non obstare; uti Christianus